¹²⁹ Cfr. D.48.5.25; C.9.9.4. «Patri licitum est, occidere adulterum cum ejus filia deprehensum, etiam quod is non fuerit vilis persona (...) Licitum est marito occidere suæ uxoris adulterum vilem, et occidendo ab omni poena, est immunis»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXI, nn.8 e 64, pp.146 e 152. Marsili, Commentaria, cit., ad legem Corneliam de sicariis, r. legis D. lege cornelia de sicariis, n.19, fol.4A; Id., Repetitiones, cit. r.legis unice C. de raptu virginum, n.3, fol.83; Nevizzano, Sylva, cit., I, n.83, p.52; Carerio, Pratica, cit., tr. de homicidio, par. Nono excusatur, n.2, fol.196B; Choveron, De publicis concubinariis, cit., pp.63-64; de Damhouder, Praxis, cit., cap.LXXX, n.16, fol.70B; Claro, Practica, cit., par.Homicidium, n.49, fol.53B; Pietro Teodorico, Judicium, cit., aphor.III, cap.VI, nn.90 e 99, pp.775 e 777. Cfr. Minnucci, Alberico Gentili, cit., pp.86-87.

¹³⁰ «Vilitatem pro turpitudine et infamia»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXI, n.67, p.153.

¹³¹ Tanto che i giuristi complicano le cose, introducendo una valutazione anche in caso di vendetta paterna: «Perpendenda insuper erit qualitas personarum, quia si filia sit vilis persona et adulter nobilis, non liceret patri etiam honesto interficere illum adulterum: pariter et si ipse pater esset vilis, licet filia honesta, non tamen liceret adulterum nobilem occidere»: Deciani, Tractatus, cit., t.II, lib.IX, cap.XV, n.24, p.389. Rispetto al modello romano, dunque, i fattori sociali da tener presenti aumentano sensibilmente.

¹³² Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXI, n.66, p.153. Nonostante le apparenze, il giudice è sempre alla finestra, pronto a intervenire per assicurare la sussistenza di tutti i presupposti. Come esser certi dell'effettiva consumazione e della flagranza? Antonio Gómez definisce il problema «quotidianus articulus». Ci sono presunzioni che possono aiutare: se, ad esempio, i due cadaveri sono trovati nudi *in lecto* o in un luogo sospetto, si può confidare nel buon diritto dell'omicida. *In dubio*, le corti si mostreranno comunque favorevoli ad esso. Gómez, Ad leges Tauri, cit., pp.576-577.

¹³³ D.48.8.1: «Sed et in eum, qui uxorem deprehensam in adulterio occidit, divus Pius leviolem poenam irrogandam esse scripsit, et humiliore loco positum in exilium perpetuum dari iussit, in aliqua dignitate positum ad tempus relegari». C.9.9.4.1: «Sed si legis auctoritate cessante inconsulto dolore adulterum interemit, quamvis homicidium perpetratum sit, tamen quia et nox et dolor iustus factum eius relevat, potest in exilium dari».